

Socialförvaltningen
Tjänsteskrivelse till socialnämnden

Datum:
2025-01-29

Diarienummer:
SCN-2024-00858

Handläggare:
Ann-Christine Dahlén, Madeleine Eriksson

Svar på motion om familjerådgivning från Lisen Burmeister (SD)

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

Ärendet

Lisen Burmeister (SD) föreslår i en motion att den kommunala familjerådgivningen ska säkerställa att prioriteringsordningen alltid ger barnfamiljer förtur till rådgivningen samt att familjerådgivning till familjer/personer utan barn ska ges tid i mån av plats efter att alla med barn inkluderade i familjen erbjudits tid inom 2 veckor.

Beredning

Ärendet har beretts av socialförvaltningen och kommunledningskontoret.

Föredragning

Hos familjerådgivningen kan par få professionell samtalshjälp med målet att finna nya möjligheter och lösningar på problem och konflikter. Familjerådgivningen arbetar också med andra bekymmer i nära och viktiga relationer, exempelvis mellan vuxna syskon eller mellan föräldrar och vuxna barn.

Vanliga anledningar att söka stöd hos familjerådgivningen är till exempel att par behöver lyssna på och tala med varandra på ett bättre sätt, bryta icke-hjälpsamma samspelsmönster, bättre förstå och acceptera sig själva och sin partner, samt hantera svårigheter och problem. Familjerådgivningen träffar bara vuxna över 18 år.

Familjerådgivningen har de senaste åren arbetat intensivt med att minska väntetiden. För ett par år sedan var väntetiden mellan 4-6 månader för familjerådgivning. Under

2021 förstärktes familjerådgivningen med en medarbetare och består idag av fem heltidstjänster.

Familjeenheterna tar emot familjer med barn under 18 år, här kan barnen vara med i delar av samtalen beroende på ålder. Trappan har gruppverksamhet för barn från 7 år för bland annat barn som upplever stora konflikter i familjen i och med separationer eller skilsmässa. Här ansöker föräldrar om plats för barnen. Ungdomsmottagningarna tar emot ungdomar från 13 år för egna samtal. Alla tre verksamheterna tar emot genom egenansökan och väntetiderna är korta.

Familjerådgivningen ger alltid förtur till par med barn och väntetiden är i början av år 2025 en vecka för par med barn och en vecka för par utan barn. Om situationen är akut för ett par med barn noteras det och vid eventuella avbokningar ringer familjerådgivare paret och de erbjuds den avbokade tiden (samma dag eller dagen efter). Varje vecka vid 2-3 tillfällen finns möjlighet för par med barn att komma på avbokade samtalstider. Det är dock få gånger par tar emot den erbjudna tiden, i stället väntar de på den ordinarie inbokade tiden.

Utöver så kallad traditionell familjerådgivning där par har möjlighet att boka in flera samtal med samma familjerådgivare erbjuder familjerådgivningen ”Ett Samtal i Taget” (ESiT). ESiT vänder sig främst till par som på kortare varsel vill komma på endast ett samtal med familjerådgivare. ESiT kan mer betraktas som en konsultation där både par och rådgivare behöver fokusera på vad som är viktigast just nu. En tid för ESiT kan erbjudas inom en vecka.

Socialnämnden anser att familjerådgivningen redan arbetar enligt föreslagen prioriteringsordningen och att man med ESiT kan erbjuda par, oavsett om de har barn eller ej, att komma på ett samtal inom en vecka. Med bakgrund i detta bör motionen därmed anses besvaras.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt i ärendet.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 29 januari 2025
- Bilaga, Motion om familjerådgivning från Lisen Burmeister (SD)

Socialförvaltningen

Tomas Odin
Förvaltningsdirektör



Motion om familjerådgivning

Kommunen erbjuder idag familjerådgivning till behövande familjer. Den familjerådgivning som kommunerna är skyldiga att tillhandahålla regleras i 5 kap. 3 § socialtjänstlagen (2001:453) (SoL). Där står att kommunen ska sörja för att föräldrar kan erbjudas samtal under sakkunnig ledning och att föräldrar får hjälp att träffa avtal samt att föräldrar som inte är överens i frågor om vårdnad, boende mm ska erbjudas informationssamtal.

Familjerådgivningen har under många år brottats med långa köer och socialnämnden beslutade även en gång att göra en Lex Sara-anmälan på grund av de långa väntetiderna. På socialnämndens möte i mars -23 fick vi veta att nu var köerna nere i 5 veckor för familjer med barn och 7 veckor för familjer utan barn.

Kommunen är således bunden via lag att erbjuda familjerådgivning för familjer. Definitionen för vad som är en "familj" kan vara både bred och snäv. Vad gemene man tolkar som familj står oss alla fritt. Vad lagstiftaren tolkat som just "familj" verkar vara främst människor som har gemensamt ansvar för gemensamma barn, i och med att lagtexten stipulerar att föräldrar ska få samtal för att lösa frågor kopplade till föräldraskap. Ett huvudmål med familjerådgivningen torde vara att ge barn en stabilare och bättre livsmiljö hemma, inte att våra gemensamma skattemedel ska nyttjas till att hålla parterapi för personer utan barn. Lagen kräver att familjerådgivning ska erbjudas till de som finner behov men redan nu har kommunen olika kölistor/prioriteringar för olika familjekonstellationer, tex med/utan barn eller om det finns akut behov (tex misstanke om våld). Därför ser vi att det finns en möjlighet att ytterligare separera kö-listorna för familjer med eller utan barn.

Vårt förslag är att man ännu mer tydligt sätter upp kriterier till olika "kö-listor" för familjerådgivning. Kriterierna ska prioritera familjer där barn är inkluderade så att väntetiden för den gruppen kommer ner till runt 2 veckor, först när det målet är uppnått ska de utan barn erbjudas tid.

Med anledning av ovanstående yrkar jag:

- Att inom den kommunala familjerådgivningen säkerställa att prioriteringsordningen alltid ger barnfamiljer förtur till rådgivningen.
- Att familjerådgivning till familjer/personer utan barn ska ges tid i mån av plats efter att alla med barn inkluderade i familjen erbjudits tid inom 2 veckor.

Uppsala den 18 april 2023

Lisen Burmeister

Ledamot, Sverigedemokraterna